: 편익 항목의 종류
 : 비용 항목의 종류
 : 기준연차로부터 평가대상기간 최종 연차까지의 연수
 : 기준 연차를 0으로 하는 연차
 : 내부수익률

-376-

제4절 민감도 분석

6.4.1 개요

(1) 민감도 분석 (sensitivity analysis)은 타당성 평가 과정에서 사용된 여러

가지 변수들을 변화시켜 최종적인 타당성 평가 결과가 미래에 예측치 못한

상황변화에 대한 예상을 할 수 있도록 하는 것으로 주요 변화항목에는 교

통수요, 공사비, 할인율 등이 있다.

(2) 교통수요를 변화시키는 방법으로는 통행배분에 O/D표를 변화시켜 다시

통행량을 배분하여 대상 도로의 교통수요를 예측하는 방법과 대상 교통시

설의 예측 통행량 자체를 변화시키는 방법 등 두 가지가 있다.

(3) 공사비는 특수한 공법의 이용, 공사수량에 변화 발생 등에 의해 사업비가

변할 경우를 가정하고 민감도를 분석하는 것으로 사업의 내용, 대상지역의

특성 등에 따라 적절히 변동의 폭을 설정하고 민감도를 분석한다.

(4) 사회적 할인율은 고정된 것으로 가정하나, 외부적인 요인으로 인해 발생하

는 환율이나 금리의 급격한 변동을 효과적으로 반영할 수 있도록 사회적

할인율을 변동시켜 민감도 분석을 실시한다.

(5) 민감도분석의 방식은 변수들을 단순히 몇 % 증감시키는 방법으로 행하여

지는데, 보다 현실적이고 진전된 방법은 미래의 위험에 대한 확률적인 분

석을 실시하여 타당성분석 결과의 변화가능성을 사전적으로 예측하는 방법

이다.

6.4.2 적용방법

(1) 본 지침에서는 비용과 편익, 그리고 할인율 등을 변화시키는 방식으로 민

감도분석을 시행하는 것으로 한다.

(2) 비용은 50%까지 10%단위로 증가하는 경우를 분석하고 감소하는 경우는

분석에서 제외하도록 한다.

(3) 편익의 경우 30%까지 10%단위로 증가하는 경우와 감소하는 경우를 분석

하도록 한다.

-377-

(4) 할인율은 상하 2%p까지 1% 단위로 증가하는 경우와 감소하는 경우를 분

석하도록 한다.

(5) 일반적으로 비용은 사업수행 초기년도에 주로 발생하며, 편익은 분석기간

동안 꾸준히 발생하는 것을 감안하면, 할인율이 낮아지는 경우에는 장래에

발생하는 편익의 현재가치가 높아지는 효과를 가져오므로 B/C 등의 경제

적 타당성에 긍정적인 영향을 미칠 것으로 예상할 수 있다.

구   분 적   용   범   위

비   용   +10%, +20%, +30%, +40%, +50%

편   익   -30%, -20%, -10%, +10%, +20%, +30%

할  인  율
철도사업

개통 후 30년까지 개통 후 31년 ~ 40년

3.5%, 4.5%, 6.5%, 7.5% 2.5%, 3.5%, 5.5%, 7.5%

기타   3.5%, 4.5%, 6.5%, 7.5%

<표 6-2> 경제적 타당성 분석의 민감도 분석 시행기준

구   분
총

할인비용
총

할인편익
B/C NPV IRR

경제성 분석결과

비용의 변화

+10%
+20%
+30%
+40%
+50%

편익의 변화

-30%
-20%
-10%
+10%
+20%
+30%

할인율의
변화1)

3.5%
4.5%
6.5%
7.5%

<표 6-3> 민감도 분석결과 제시 양식

주) 철도사업의 경우 3.5% (개통 후 30년)․2.5% (개통 후 31~40년), 4.5% (개통 후 30년)․3.5% (개통 후 31~40년), 6.5% (개통
후 30년)․5.5% (개통 후 31~40년), 7.5% (개통 후 30년)․6.5% (개통 후 31~40년)로 분석함.

-378-

4단계 추정방법의 단계별 적용모형위험관리 (Risk Management)

 위험관리 (Risk Management)는 타당성 평가 이후 단계에서 사회·경제적
여건이 급격하게 변동하거나 국가교통DB의 갱신에 따른 기초자료 조정 등에
따라 발생되는 오차와 위험수준을 미리 검토하고 사업의 위험요인에 대해 대
응방안을 마련함으로써 장래 불확실성과 위험성에 대한 체계적인 관리를 목
적으로 수행하며, 투자평가체계 각 단계별 불확실성 위험요소를 분석하고, 위
험요소가 발생하였을 경우 위험요소에 대한 구체적인 해결방안을 제시할 수
있다.
  위험관리는 ①위험식별, ②위험평가, ③위험대응 등 3단계로 구분할 수 있
으며, 분석체계는 다음과 같다.

구  분 내   용

①위험식별 ㆍ수요예측단계별 예상되는 불확실성 위험요소를 산출

②위험평가 ㆍ산출된 위험요소에 대한 계층적 위험평가

③위험대응 ㆍ위험평가에 따라 위험 (Risk)의 최소화를 위한 대응방안 마련

위험회피
ㆍ예상되는 위험을 초래하지 않기 위한 교통투자의 다른대안 모색 또는 사